

Số: 112 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 25 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh (1959 - 2024) và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Năm 2024, Trường Đại học Vinh tròn 65 năm xây dựng và phát triển. Căn cứ các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước và điều kiện thực tế hiện nay, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh (1959 - 2024) và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại chặng đường 65 năm xây dựng và phát triển của Nhà trường; khẳng định những thành tựu to lớn của Nhà trường từ khi thành lập đến nay, đặc biệt là trong thời kỳ đổi mới.

2. Tri ân những nỗ lực, đóng góp của các thế hệ cán bộ quản lý, viên chức, giảng viên, giáo viên và người học trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo, xây dựng và phát triển Nhà trường; rút ra những bài học kinh nghiệm, các giải pháp; khơi dậy tinh thần đoàn kết, thống nhất, quyết tâm xây dựng và phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, "tập trung đầu tư, phát triển trở thành trung tâm đào tạo uy tín trong khu vực và thế giới" theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW về "Xây dựng, phát triển Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 162/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW.

3. Tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, về truyền thống "tôn sư trọng đạo" của dân tộc Việt Nam, từ đó khơi dậy lòng yêu nghề, tình cảm, trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo, viên chức, người lao động và sinh viên, học viên trong giảng dạy, công tác, học tập.

4. Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, sáng tạo, tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên các thế hệ cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm hiện nay của Nhà trường.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của Nhà trường: tuyên truyền các thành tựu trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải các bài viết, hình ảnh, sáng tác của các thế hệ viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên, học viên về Trường; trang trí tạo điểm nhấn tuyên truyền tại các cơ sở của Trường.

3. Chuẩn bị công tác thi đua, khen thưởng cho tập thể Trường, các tập thể và cá nhân.

4. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng:

- Giải thể thao của viên chức, người lao động chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

- Liên hoan nghệ thuật học sinh, sinh viên chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

5. Tổ chức trang trọng Lễ mít tinh kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

6. Tổ chức các hoạt động tọa đàm kỷ niệm ngày thành lập các đơn vị trong Trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các tiểu ban để thực hiện các hoạt động kỷ niệm 65 năm thành lập Trường.

Giao cho các đơn vị, các đoàn thể quần chúng tham mưu, phối hợp chuẩn bị và tổ chức các hoạt động như sau:

1. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổng thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; xây dựng chương trình tổng thể và thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động; xây dựng kịch bản chi tiết của Lễ mít tinh kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

- Triển khai công tác thi đua, khen thưởng nhân kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tham mưu tổ chức trang trọng các hoạt động tri ân của Nhà trường đối với các đồng chí Lãnh đạo Nhà trường qua các thời kỳ; công tác mời và đón tiếp đại biểu, khách mời; chuẩn bị và phối hợp tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm của Hội Cựu giáo chức Trường.

- Tham mưu và triển khai các hoạt động lễ tân, khánh tiết trang trọng, nghiêm túc để tổ chức các hoạt động kỷ niệm; tham mưu và chuẩn bị quà tặng cho đại biểu, khách mời, cán bộ, viên chức của Trường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức tốt hoạt động truyền thông: Đẩy mạnh công tác truyền thông trên mạng xã hội, trên báo chí; tổ chức trang trí tại các cơ sở của Trường.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch kinh phí tổng thể để tổ chức các hoạt động.

2. Phòng Tổ chức Cán bộ

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các tiểu ban để thực hiện các hoạt động kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ chính trị nội bộ trong đợt thi đua và các hoạt động kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

3. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

- Hoàn thiện việc bổ sung tư liệu, hiện vật trưng bày tại Nhà truyền thống.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh, sinh viên, học viên về lịch sử, truyền thống 65 năm xây dựng và phát triển của Trường Đại học Vinh.

- Triển khai hoạt động của các Ban liên lạc cựu học sinh, sinh viên, học viên.

4. Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế: Tham mưu mời khách quốc tế dự Lễ mít tinh kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

5. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Hoàn thiện công tác sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất để phục vụ cho các hoạt động dạy học và các hoạt động kỷ niệm.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, điện, nước, công tác vệ sinh môi trường để tổ chức các hoạt động trong đợt kỷ niệm 65 năm thành lập Trường.

6. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Tổ chức các hoạt động kết nối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp phục vụ cho hoạt động đào tạo, tuyển dụng sinh viên, tài trợ kinh phí cho Quỹ hỗ trợ học sinh, sinh viên Trường Đại học Vinh.

- Vận động các doanh nghiệp, các đơn vị tài trợ cho các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường.

- Xây dựng phương án bảo vệ an ninh trật tự tuyệt đối an toàn cho các hoạt động.

7. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Công đoàn Trường tổ chức Giải thể thao của viên chức, người lao động chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh; tổ chức hoạt động dự giờ, thăm lớp và các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; chủ trì phối hợp với Đoàn Thanh niên xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh.

- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức Liên hoan nghệ thuật học sinh, sinh viên chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

8. Phòng Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ tổ chức Tháng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm 2024.

- Chuẩn bị nội dung và chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm 2024 cấp Trường.

9. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu cho Hiệu trưởng và Ban chế độ, chính sách Trường về chế độ cho cán bộ, viên chức, người lao động nhân dịp kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Thẩm định kế hoạch kinh phí để Ban Giám hiệu duyệt cho các đơn vị triển khai các hoạt động. Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

10. Các đơn vị đào tạo trong toàn Trường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua, tổ chức phù hợp các hoạt động tri ân, gặp mặt giao lưu nhân kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chuẩn bị, chủ động tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và tham gia Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm 2024.

- Trường Sư phạm chủ trì các hoạt động tọa đàm kỷ niệm 65 năm thành lập Khoa Toán và Khoa Ngữ văn.

11. Các đơn vị khác trong toàn Trường

- Triển khai phong trào thi đua trong cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường.

- Triển khai thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ theo phân công của Ban Tổ chức, của Nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động kết nối các thế hệ cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên hướng về kỷ niệm 65 năm thành lập Trường.

- Tạo điều kiện thuận lợi về vật chất và tinh thần để Công đoàn bộ phận, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên của đơn vị tổ chức và tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm thành lập Trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 65 năm thành lập Trường Đại học Vinh và 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Căn cứ các nội dung hoạt động chính được xây dựng trong Kế hoạch này, Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị liên quan, các đoàn thể quần chúng theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch kinh phí và các giải pháp để triển khai thực hiện tốt nhất. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc và các hoạt động phát sinh, các đơn vị phản ánh về Trường qua Phòng Hành chính Tổng hợp, email office@vinhuni.edu.vn; Ban Tổ chức lễ kỷ niệm, Ban Giám hiệu Nhà trường sẽ chỉ đạo trực tiếp các đơn vị để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- Đảng uỷ, BGH, HĐ trường;
- CĐ, ĐTN, HSV, HCCB;
- Các đơn vị;
- Lưu HCTH.

HIỆU TRƯỞNG



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng